

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در آخرین ماه‌های عمر خود، کتاب رمزهای عاشورا (درنگی بر فلسفه قیام امام حسین علیه‌السلام) را مطالعه و اصلاح کرده و برای انتشار در اختیار مؤلف کتاب آقای عبدالرزاق اهوازی قرار دادند.این کتاب که مجموعه سخنرانی‌های آیت‌الله هاشمی رفسنجانی درباره امام حسین(ع)، نهضت عاشورا، مشخصات تاریخی و جغرافیایی کربلا، کاروان اسارت و زیارت اسارت و زیارت اربعین است، در ۱۰ فصل تهیه شده است.بوستان کتاب، این اثر را با تیراژ ۲ هزار جلد به مناسبت اربعین رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی منتشر کرده است.نکته این کتاب و هم‌زمانی انتشار آن با اربعین رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، نصیحت‌ها و توصیه‌های ایشان به مؤلف است که: «سعی کنید کارهای خود را برای رضای خدا انجام دهید که در این صورت، دیگر نه از تعریف و تمجید دیگران خشنود می‌شوید و نه از دشنام و بدگویی آنها ناراحت می‌شوید، زیرا می‌دانید خدا ناظر بر اعمال بندگان است و اوست که محاسبه می‌کند و به کارهای خوب انسان ثواب می‌دهد.»

تفسیر رسانه های منطقه از حضور روحانی در کشورهای عمان و کویت

## چراغ سبز به میانجی گری عربی



عضو شورای همکاری و مداخله در امور داخلی و تعدی به حق حاکمیت و استقلال آنان به عنوان تلاش برای ایجاد نفاق و تحریک و درگیری فرقه‌های در میان شهروندان این کشورها محکوم و از ایران خواسته شد تا به زعم آنان سیاست خود را در منطقه تغییر دهد و بیه اصطلاح به ضوابط و معاهدات بین‌المللی عمل کند.

این بیانیه نکات دیگری داشت تا کشورهای حاشیه خلیج فارس مجموعه‌ای از انتقادات و اختلافات خود با ایران را بیان کنند. ایران به آن بیانیه واکنش نشان داد و همه این ادعاها را رد کرد. اما در همان نشست صباح‌الاحمد الجابرابالصباح، امیر کویت، خواستار «گفت‌وگوی سازنده» با ایران شده بود. پس از این بیانیه و آن نشست بود که بحث انتقال پیام از طرف کویت به ایران مطرح شد. حالا که پیام امیرکویت را بخوانیم پیام کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به دست روحانی رسیده است، قاعدتا باید ایران به این پیام پاسخی دهد. به اعتقاد ناظران سیاسی سفر روحانی به عمان و سپس کویت برای اعلام پاسخ ایران به امیر کویت است. اگر این گمانه‌زنی درست باشد، پاسخ ایران آن‌قدر مهم است که خود رئیس جمهور تصمیم گرفته است به این سفر برود. شاید پیام امیر کویت و پاسخ ایران می‌تواند گرهی از روابط باز کند، توثیث‌های امیدوار کننده معاون سیاسی روحانی اهمیت این سفر را نشان می‌دهد. ابوطالبی تاکید کرده

### جزئیات مناظره نامزدهای انتخابات ۹۶

و گو با ایرانیان خارج از کشور هستند. رئیس مرکز تولید و فنی سیما پخش مناظره انتخاباتی میان نامزدها را از جذاب‌ترین برنامه‌های مخاطبان طول انتخابات‌های گذشته دانست و اضافه کرد: پخش سه مناظره ۱۸۰ دقیقه‌ای در این دوره از انتخابات پیش‌بینی شده است. پیش‌بینی می‌شود در طول انتخابات مناظره‌ها از مهم‌ترین و پربیننده‌ترین برنامه‌ها تلویزیونی باشند. وی خاطر نشان کرد: طرح مناظره انتخابات سال ۹۲ بعد از بررسی مناظره‌های روز دنیا به لحاظ فرم انتخاب شد و ۸ نامزد در مقابل هم قرار گرفتند و برنامه‌های یکدیگر را نقد کردند. این دوره نیز فرم مناظره به شیوه انتخابات گذشته با برخی تغییرات اجمالی است. آئوده‌های بسیاری برای دکور این برنامه‌ها زده شده که پس از تأیید، ساخته و در مناظره‌ها و گفت‌وگوها استفاده می‌شود.

مجید شعبانپور که در مورد فعالیت‌های آتی مرکز تولید و فنی سیما در نوروز ۹۶ و انتخابات پیش‌رو سخن می‌گفت، با اشاره به فعالیت‌های ماه‌های اخیر مرکز در زمینه تولید و پخش زنده برنامه‌های شبکه‌های مختلف گفت: ماه‌های پرکاری را گذرانیدیم؛ از پخش زنده شتیبع آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، تا پخش حادثه ناگوار پلاسکو و مراسم شتیبع پیکر پاک شهدای آتش نشان، برگزاری وارهپیمایی ۲۲ بهمن و جشنواره فیلم فجر، شهرآورد تهران همه و همه برنامه‌هایی است که به صورت هم‌زمان با برنامه‌های روتین شبکه‌های تلویزیون توسط همکاران ما پوشش داده می‌شود.

اجتماعی تدبیری ببندیشند...حضرات‌فراکسیون‌امید‌بهتر‌بود در ایام منتهی به ۱۶ آذر که بازار لغو و تشنج در سخنرانی‌ها داغ بود، در این رابطه چاره می‌کردند.آقایان فراکسیون‌امید آیا بهتر نبود در طرح دو فوریتی‌تان دایره شمول تشنج‌افزینان در مراسم را اندکی منقبض می‌کردید؟ شما حضرات مدعی اصلاح‌طلبی بر چه اساسی طرح کنید؟ سوال را برهم زنده مراسم تلقی کرده‌اید و بر همین مبنایه قوه‌قهریه‌مجوز‌برخورد با او را داده‌اید؟ آیا این طرح‌کننده سوال فردی غیر از یک دانشجو ولو بسیجی خواهد بود؟ آقایان با این طرح‌تان نه تنها بر اصول اصلاح‌طلبی که پرسشگری در ذات آن است، خط‌طلان کشیده‌اید بلکه بانی طرحی شدیدک دودش به چشم سمیات‌های خودتان خواهد رفت.

■ ■ ■

**حمید رسایی کاندیدای اصفهان!**

**همدلی** | حمید رسایی نماینده تندر و عضو جبهه

آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در آخرین ماه‌های عمر خود، کتاب رمزهای عاشورا (درنگی بر فلسفه قیام امام حسین علیه‌السلام) را مطالعه و اصلاح کرده و برای انتشار در اختیار مؤلف کتاب آقای عبدالرزاق اهوازی قرار دادند.این کتاب که مجموعه سخنرانی‌های آیت‌الله هاشمی رفسنجانی درباره امام حسین(ع)، نهضت عاشورا، مشخصات تاریخی و جغرافیایی کربلا، کاروان اسارت و زیارت اسارت و زیارت اربعین است، در ۱۰ فصل تهیه شده است.بوستان کتاب، این اثر را با تیراژ ۲ هزار جلد به مناسبت اربعین رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، نصیحت‌ها و توصیه‌های ایشان به مؤلف است که: «سعی کنید کارهای خود را برای رضای خدا انجام دهید که در این صورت، دیگر نه از تعریف و تمجید دیگران خشنود می‌شوید و نه از دشنام و بدگویی آنها ناراحت می‌شوید، زیرا می‌دانید خدا ناظر بر اعمال بندگان است و اوست که محاسبه می‌کند و به کارهای خوب انسان ثواب می‌دهد.»

تفسیر رسانه های منطقه از حضور روحانی در کشورهای عمان و کویت



عضو شورای همکاری و مداخله در امور داخلی و تعدی به حق حاکمیت و استقلال آنان به عنوان تلاش برای ایجاد نفاق و تحریک و درگیری فرقه‌های در میان شهروندان این کشورها محکوم و از ایران خواسته شد تا به زعم آنان سیاست خود را در منطقه تغییر دهد و بیه اصطلاح به ضوابط و معاهدات بین‌المللی عمل کند.

این بیانیه نکات دیگری داشت تا کشورهای حاشیه خلیج فارس مجموعه‌ای از انتقادات و اختلافات خود با ایران را بیان کنند. ایران به آن بیانیه واکنش نشان داد و همه این ادعاها را رد کرد. اما در همان نشست صباح‌الاحمد الجابرابالصباح، امیر کویت، خواستار «گفت‌وگوی سازنده» با ایران شده بود. پس از آن بود که روند مذاکرات شکل گرفت و توافق هسته‌ای میان ایران و غرب به امضا رسید و جهان را خوشحال کرد چرا که ایران را به عرصه بین‌المللی بازگرداند و سایه جنگی را دور کرد که می‌توانست شمله‌هایش به خلیج فارس نیز کشیده شود و کسی نمی‌دانست عمق، زمان، مکان و

■ **نتایج مهم مذاکرات ایران و عمان**

خبرگزاری عمان در تحلیلی به سفر حسن روحانی به عمان پرداخته و در این باره نوشت: مواضع رئیس جمهور جدید آمریکا در قبال توافق هسته‌ای ایران در حالی است که عمان یکی از مهم‌ترین طرف‌های این توافق را تشکیل می‌دهد، زمانی که ایده این توافق در ذهن سلطان قابوس شکل گرفت و در ضیافت ناهار با حضور هیلاری کلینتون مطرح شد؛ سلطان قابوس به وی گفت: می‌توانم کمک کنم. پس از آن بود که روند مذاکرات شکل گرفت و توافق هسته‌ای میان ایران و غرب به امضا رسید و جهان را خوشحال کرد چرا که ایران را به عرصه بین‌المللی بازگرداند و سایه جنگی را دور کرد که می‌توانست شمله‌هایش به خلیج فارس نیز کشیده شود و کسی نمی‌دانست عمق، زمان، مکان و نزدیکی و دوری آن از خلیج فارس چه میزان خواهد بود.با وجود آنکه سفر حسن روحانی به عمان کوتاه بود، اما وضعیت پرونده‌هایی که قرار است در این سفر کوتاه بررسی شود از اهمیت قابل توجهی برخوردار است، و بررسى‌هایی از همه اتفاقاتی که در منطقه رخ می‌دهد از جنوب تا شمال آن، بررسی این پرونده‌ها از مسقط تا کویت ادامه خواهد داشت و جنوب عراق نیز از این

سفر رئیس‌جمهور کشورمان به عمان و کویت بازتاب زیادی در رسانه‌های کویتی داشته است. رونامه الوطن کویت نوشت: سفر روحانی رئیس‌جمهور ایران به کویت کوتاه مدت خواهد بود، امسا در آن درباره تمام مسائلی که به دو کشور و منطقه مربوط است بحث می‌شود. روحانی به همراه هیاتی بلندپایه از وزرا و کارشناسان و مستشاران خواهد بود. روزنامه‌الرای در یک گزارش تحت عنوان «گفت‌وگوی رسمی ایران و کویت» نوشت: امیر کویت در مورد روابط دوجانبه و پیشرفت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی با حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران گفت‌وگو می‌کند. روزنامه‌القبس نوشت: امیر کویت با حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران که برای اولین بار به کویت سفر می‌کند بحث و تبادل نظر می‌کند. القیس در ادامه به اظهارات علیرضا عنایتی سفير ایران در کویت پرداخت. روزنامه‌الشاهد نیز نوشت: امروز حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران و هیات همراه به کویت می‌آیند تا گفت‌وگوی رسمی با شیخ صباح‌الاحمد امیر کویت داشته باشند.

hamdeli.politicalpages@gmail.com

### ترکان:مردم صلاحیت آیت‌الله هاشمی را تأیید کردند

مشاور عالی رئیس جمهوری گفت: با وجود این که عده‌ای تلاش کردند، آیت‌الله‌هاشمی وارد صلاحیت کنند اما مردم با حضور گسترده خود در مراسم رحلت ایشان، صلاحیتش را تأیید کردند.

اکبر ترکان در گفت‌وگو با ایلنا، بااشاره به لزوم حفظ وحدت مردم پس از رحلت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، اظهار داشت: مردم راه خودشان را می‌دانند، نباید فکر کنیم که سیاسیون می‌توانند راه برای مردم تعیین کنند. وی بسا تأکید براینکه عده‌ای تلاش کردند در سال ۹۲ مرحوم آیت‌الله هاشمی وارد صلاحیت کنند، ادامه داد: مردم ایران را به خاطر سپردند و در رحلت ایشان به خیال‌ها‌امند و تأیید صلاحیت ایشان را اعلام کردند.

مشاور عالی رئیس جمهوری با بیان اینکه خلا نبود آیت‌الله هاشمی قابل جبران نیست، گفت: آقای هاشمی توانست بین نظام داری و سیاسی مرتبط با خود تعادل برقرار کند که این تعادل ناشی از نقش آفرینی ایشان در حوزه‌های سیاسی و اجتماعی بود.ترکان با بیان این که آقای هاشمی پس از انقلاب همواره پیشقدم در پذیرش مسئولیت‌های خطیر بود، ادامه داد: ایشان با تمام توان برای تثبیت و توسعه انقلاب تلاش کردند.دبیر شورای عالی مناطق آزاد همچنین درباره دستاوردهای پس از برجام در مناطق آزاد گفت: طبق گفته رئیس جمهوری همه انتظاراتی که در موافقتنامه برجام بوده برآورده شده است و جز فشارهایی که بر سیستم بانکی کشورمان وارد می‌آوردندوی تأکید کرد: بخشی از این فشارها، ناشی از نفوذهای قدرتهای مسلط جهانی است که

یادآوری که صلاحیتش از سوی شورای نگهبان برای حضور در انتخابات مجلس دهم در حوزه انتخابیه تهران، رد شده بود، گفته می‌شود برای حضور در انتخابات میان دوره‌ای مجلس نامزد می‌شود.به نوشته برخی از کانال‌های تلگرامی برخی از منابع خبری پیشقدم در پذیرش مسئولیت‌های خطیر رسایی از چهره‌های تندرو و افراطی اصول‌گرایان قصد کاندیداتوری در انتخابات میان دوره‌ای مجلس از شهر اصفهان را دارد.

■ ■ ■

**نوشته محمدعلی وکیلی درباره تصویرى در منزل آیت‌الله هاشمی**

**همدلی** | محمدعلی وکیلی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در یادداشتی که درباره حضور در منزل آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در آستانه چهلمین روز گذشت ایشان منتشر کرده با انتشار تصویریک تابلو در



www.hamdelidaily.ir  
پنجشنبه ۲۸ بهمن ۱۳۹۵ | سال‌دوم | شماره ۵۳۹

**ادامه سرمقاله**

#### منافع منطقه‌ای در گرو اتحاد منطقه‌ای

در این وضع و در این منطقه، ایران‌هراسی که از سوی غربی‌ها القا می‌شود، دولت‌های منطقه غرب آسیا را تحت تاثیر قرار داد و به جای همبستگی و همگرایی منطقه‌ای، واگرایی بین ایران و اکثر کشورهای حوزه خلیج فارس رقم خورد. رسانه‌های غربی صهیونیستی با اشاعه اخبار و تهدیدهای تفرقه‌افکنانه، دشمن‌تراشی کشورهای منطقه با ایران را اشاعه دادند و افکار و اندیشه کشورهای مسلمان را علیه جمهوری اسلامی ایران برافروختند.

وقتی دولت تدبیر و امید به قدرت رسید تلاش کرد به حل معضلات بین‌المللی، از طریق دیپلماسی پرداخته و از کشورهای منطقه بخواهد تا مشکلات پیش روی خود را با ایران و دیگر کشورهای منطقه از طریق دیپلماتیک و با حسن همجواری حل و فصل کنند و در همین راستا چندین نوبت رسماً اعلام شد کشورهای منطقه می‌توانند با همکاری جمهوری اسلامی ایران فارغ از حضور کشورهای فرامنطقه‌ای امنیت بین‌المللی و داخلی خویش را حفظ کنند، لذا بهترین چاره آن است که با اتحاد بسا همدیگر به حل و فصل مسائل منطقه‌ای بپردازیم.

جمهوری اسلامی ایران گواه سوءاستفاده کشورهای فرامنطقه‌ای را جنگ و کشتارهای مردم عراق، سوریه، بحرین، یمن و... می‌داند که منجر به جنگ علیه همدیگر شده است. در این شرایط وقتی دولت کویت به نمایندگی از شش کشور اسلامی حوزه خلیج فارس، از جمهوری اسلامی ایران درخواست تعامل و روابط و حل و فصل مسائل فی‌مابین کرده است، جمهوری اسلامی ایران با روی گشاده، این طسرح را پذیرفت و تنش‌زدایی چندجانبه کشورهای منطقه را فرصتی مغتنم برای همگان شمرد که حاصلش می‌تواند تأمین منافع ملی و حفظ وحدت کشورهای اسلامی باشد.

گام برداشتن در راه رفع موانع سیاسی اجتماعی می‌تواند به مساعدت چند منظوره کشورهای جهان اسلام بینجامد. بدیهی است اگر کشورهای حوزه خلیج فارس به حل اختلافات و تنش‌های سیاسی خود بپردازند و به تعامل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی با همدیگر دست یابند، نه فقط به تأمین منافع ملی خود و کشورهای منطقه کمک می‌کنند، بلکه باعث تغییر رفتار خصمانه مخالفین همگرایی منطقه‌ای خواهد شد.

**ادامه از صفحه اول**

#### حق خوزستان ادا نشد

سدسازی بی‌حساب و کتاب و تولید برق برای کشور فاجعه‌های زیست محیطی دیگری به خوزستان تحمیل کرد که فاجعه خانمان برانداز سد گنوند از آن جمله است. ثروت خوزستان از تولید برق نیز از خوزستان به شکل‌های گوناگون خارج شد. حتی درآمد ناشی از مالیات در بانک‌های خوزستان نگهداری نشد.
د بی‌تدبیری تمام و کمال و دور از منطق و عقلانیت، هزاران هکتار از زمین‌های هورالمطییم به بهانه استخراج نفت خشکانده شد.

تالاب‌ها همانند تالاب شادگان نیز یکی بعد از دیگری خشک شدند. منشأ خارجی ریزگردها نیز به منشأ داخلی افزوده شد تا چرخه فاجعه پدیده ریزگردها برای نابودی تدریجی خوزستان و تبدیل آن به «سرزمین سوخته» و مردم خوزستان به «سل سوخته» تکمیل شود. کارخانه‌های ریز و درشت چه به‌دلیل پدیده ریزگردها و چه به‌دلایل دیگری تعطیل و یا نیمه تعطیل شدند که این امر بر مصیبت بیکاری جوانان تحصیلکرده نیز افزود. با ظهور و بروز مصائب و مشکلات زیست محیطی همانند پدیده ویرانگر ریزگردها هر روز عده بیشتری از خوزستانی‌ها که توان مالی داشته و دارند، برای در آمان ماندن از پیامدهای مخرب و خانمانسوز ریزگردها از خوزستان مهاجرت کرده و مهاجرت می‌کنند. پیش‌بینی بنده این بوده و هست که اگر فکر عاجلی نشود و حل معضلات و مشکلات خوزستان به صورت ویژه دیده نشود، در ۲۰ سال آینده خوزستان به «منطقه‌ای سوخته» تبدیل خواهد شد. خوزستان، این قلب تپنده ایران، امروزه وضعیت خاصی پیدا کرده است و نیازمند توجه ویژه‌ای است. تا دیر نشده است، مسئولان باید خوزستان را خیلی سریع دریابند. مردم خوزستان مردم نجیبی هستند. انتظارات آن‌ها از مسئولان، انتظارات حداقلی و به حق است. مردم خوزستان حق دارند آبرومندانه زندگی کنند. جوانان خوزستان حق دارند همانند جوانان اصفهان، آذربایجان، فارس و سایر نقاط ایران شغل داشته باشند. خواسته مردم خوزستان، خواسته اضافی و فوق طاق و توان مسئولان کشور و استان نیست. دولت روحانی گرچه وارث چنین وضعیت اصفهان و ناهنجار تاریخی است، لیکن شایسته نیست نسبت به این خواسته‌های به حق بی‌توجهی کند. اینجانب و دوتن دیگر از اساتید خوزستانی بیش از یک سال پیش به ریاست جمهور نامه نوشتیم و ضمن پیش‌بینی چنین وضعیتی، هم همدار دادیم و هم راه حل ارائه کردیم، اما متأسفانه توجهی نشد. اگر این بی‌توجهی ادامه یابد، ممکن است تأمین هزینه‌های امروز برای کنترل این فاجعه در سال‌های آینده غیر قابل امکان و حتی جبران‌ناپذیر شود.

به‌نظم مسئولان محترم استان خوزستان باید این دغدغه‌های به حق را در اولین زمان ممکن با استدلال و به صورت منطقی به گوش مسئولان عالی‌رتبه کشوری برسانند. اما مردم عزیز و شریف و نجیب خوزستان که انصافاً تاکنون سختی‌های زندگی و فجاج زیست محیطی را تحمل کردند و دم بر نیاوردند و امروز این مشکلات امان آن‌ها را بریده است و زندگی را برایشان غیرقابل تحمل کرده است، می‌توانند با رعایت قانون و بدون اینکه بهانه‌ای به‌دست‌بدخواهان بدهند، از طریق نمایندگان خود در مجلس شورای اسلامی پیگیر خواسته‌ها و مطالبات به حق خود باشند. امیدوارم در روزهای آینده شاهد توجه جدی دولت به خوزستان و خواسته‌های به حق مردم نجیب و شریف آن باشیم، انشاءالله.